
1/2

ART. 20 BIS N° 1983

ASSEMBLÉE NATIONALE
23 janvier 2015 

LA CROISSANCE ET L'ACTIVITÉ - (N° 2498) 

Commission  

Gouvernement  

Rejeté

AMENDEMENT N o 1983

présenté par
M. Dolez, M. Asensi, M. Bocquet, Mme Buffet, M. Candelier, M. Carvalho, M. Charroux, 

M. Chassaigne, Mme Fraysse, M. Sansu, M. Azerot, Mme Bello, M. Marie-Jeanne, M. Nilor et 
M. Serville

----------

ARTICLE 20 BIS

Supprimer cet article.

EXPOSÉ SOMMAIRE

Cet article modifie l’alinéa 7 de l’article 22 de l’ordonnance n° 45-2138 du 19 septembre 1945 
portant institution de l’ordre des experts-comptables et réglementant le titre et la profession 
d’expert-comptable, qui détermine les conditions dans lesquelles les experts-comptables peuvent 
effectuer toutes études et tous travaux d’ordre statistique, économique, administratif, juridique, 
social et fiscal, apporter leur avis devant toute autorité ou organisme public ou privé qui les y 
autorise, donner des consultations juridiques, sociales et fiscales et rédiger des actes sous seing 
privé.

Actuellement, l’ensemble de ces activités peuvent être réalisées par les experts-comptables 
seulement pour des personnes pour lesquelles ils assurent des missions à caractère comptable 
prévues à l’article 2 de l’ordonnance, de caractère permanent ou habituel ou dans la mesure où 
lesdites consultations et études et lesdits travaux et actes sous seing privé sont directement liés à ces 
missions à caractère comptable.

Le dispositif proposé par cet article aura pour conséquence de créer deux systèmes distincts entre 
les travaux et études d’ordre statistique, économique, administratif, social et fiscal d’une part et les 
travaux et études d’ordre juridique, les consultations juridiques, sociales et fiscales et la rédaction 
d’actes sous seing privé d’autre part. Il en résultera un dispositif déséquilibré qui aura pour seule 
conséquence d’attiser les querelles entre professionnels du droit et professionnels de la 
comptabilité.
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Cet amendement propose donc de supprimer cet article et d’en rester à la rédaction actuelle de 
l’alinéa 7 de l’article 22 de l’ordonnance n° 45-2138 du 19 septembre 1945, sur la base duquel les 
experts-comptables exercent leurs activités.


